Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Centro, Cabo de Santo Agostinho - PE – CEP: 54510-905 – CNPJ: 08.147.415/0001-02
Telefones: (81) 3521-0829 / 3521-0865 – http://www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
CASA VICENTE MENDES

INDICAÇÃO Nº:          / 2022

Indico à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado na Ata dos Trabalhos Legislativos desta Casa, INDICAÇÃO, nos termos

de seu Regimento Interno, solicita à SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E OBRAS,

atenção especial, no sentido de realizar a CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CONCRETO

DE ACESSO AO ENGENHO MATO GROSSO – Cabo de Santo Agostinho

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Constituição Federal outorgou aos Municípios a competência

de organizar e prestar os serviços públicos de interesse local (art. 30, V, da CF), faz-se

cabível a presente proposição.

O  fato  é  que  no  mencionado  encontra-se  negligenciado.  Há  vários  anos  a

comunidade do Engenho Mato Grosso vem sofrendo sem ter acesso de ir  e vir.  Vale

ressaltar que a Prefeitura está realizando um trabalho excelente de recuperação de ruas e

estradas neste Município e neste momento é a hora desta comunidade ser contemplado

com esta construção porque teremos um serviço mais eficaz,  pois  evitaremos muitos

transtornos  dando  mais  segurança  ao  trafego  de  veículos  por  ser  um  a  construção

duradoura  evitaremos  muitos  gastos  e  assim  sancionaremos  os  transtornos  dos

munícipes, principalmente na época do escoamento da safra.

     Diante do exposto,  solicitamos que a secretaria  em questão apure  o teor  deste

requerimento e tome as medidas cabíveis no sentido de viabilizar o que se postula.

Sala das Sessões, 15 de março de 2022.

Flávio Átila da Silva Leite

Vereador

Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Centro, Cabo de Santo Agostinho - PE – CEP: 54510-905 – CNPJ: 08.147.415/0001-02
Telefones: (81) 3521-0829 / 3521-0865 – http://www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
CASA VICENTE MENDES